
B U P A T I KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

R E T R I B U S I PERPANJANGAN IZIN M E M P E K E R J A K A N 

T E N A G A K E R J A AS ING 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA KUASA, 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

Menimbang : bahwa u n t u k me l aksanakan ketentuan Pasa l 

15 ayat (2) dan Pasa l 16 ayat (2) Pera turan 

Pemerintah Nomor 97 T a h u n 2012 tentang 

Retr ibus i Pengendalian L a l u L in tas dan 

Retr ibus i Perpanjangan Iz in Memperker jakan 

Tenaga Ker ja Asing, per lu menetapkan 

Pera turan Daerah tentang Retr ibus i 

Perpanjangan I z in Memperker jakan Tenaga 

Ker ja Asing; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang Penetapan Undang-Undang 

Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pera turan Daerah Tingkat I I di 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1959 Nomor 9, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 352) sebagai Undang-

Undang (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 

1 



Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 2003 

tentang Ketenagakerjaan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2003 

Nomor 39, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4279) ; 

4. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 

tentang Pajak Daerah dan Retr ibusi 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5049) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , 

t erakhir dengan Undang-Undang Nomor 

9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 

Nomor 2014 tentang Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5679) ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 69 T a h u n 

2010 tentang T a t a C a r a Pemberian dan 

Pemanfaatan Insent i f Pemungutan Pajak 

Daerah dan Retr ibus i Daerah (Lembaran 

Negara, Republ ik Indonesia T a h u n 2010 

Nomor 119, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5161) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 6 5 T a h u n 

2012 tentang J e n i s dan Tar i f A tas J e n i s 

Pener imaan Negara B u k a n Pajak yang 

B e r l a k u pada Kementer ian Tenaga Ker ja 

2 



dan Transmigras i (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 

154, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5333) ; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 97 T a h u n 

2012 tentang Retr ibus i Pengendalian 

L a l u L in tas dan Retr ibus i Perpanjangan 

Iz in Memperkerjakan Tenaga Ker ja As ing 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2012 Nomor 216 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5358) ; 

9. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan 

Nomor 16 T a h u n 2015 tentang T a t a C a r a 

Penggunaan Tenaga Ker ja Asing; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

dan 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G R E T R I B U S I 

PERPANJANGAN IZIN M E M P E R K E R J A K A N T E N A G A 

K E R J A ASING. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Daerah in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

3 



2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan yang menjadi kewenangan Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

3. B u p a t i ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

4. K a s Daerah ada lah K a s Daerah Pemerintah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

5. Pejabat ada lah Pegawai yang diberi tugas tertentu di bidang 
Retr ibus i Daerah sesua i dengan peraturan perundang-
undangan. 

6. S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah Pemungut yang se lan jutnya 

disebut S K P D Pemungut ada lah D inas Tenaga Ker ja , 

Per industr ian dan Transmigras i Kabupaten K a p u a s H u l u , yang 

me l akukan pemungutan Retr ibus i I z in Memperkerjakan Tenaga 

Ker ja Asing. 

7. Retr ibus i Daerah , yang se lan jutnya disebut Retr ibus i , ada lah 

pungutan Daerah sebagai pembayaran a tas j a s a a t au 

pemberian iz in tertentu yang k h u s u s d isediakan dan/a tau 

diber ikan oleh Pemerintah Daerah u n t u k kepentingan orang 

pr ibadi a t au badan. 

8. Per iz inan Tertentu ada lah kegiatan tertentu Pemerintah Daerah 

da lam rangka pemberian iz in kepada Orang Pribadi a t au B a d a n 

yang d imaksudkan u n t u k pembinaan, pengaturan, 

pengendalian dan pengawasan a tas kegiatan, pemanfaatan 

ruang , ser ta penggunaan sumber daya a lam, barang, p rasa rana , 

s a r a n a a tau fasi l i tas tertentu guna mel indungi kepentingan 

u m u m dan menjaga ke lestar ian l ingkungan. 

9. Retr ibus i Perpanjangan I z in Mempekerjakan Tenaga Asing, yang 

se lan jutnya disebut Retr ibus i Perpanjangan IMTA, ada lah 

pembayaran a tas pemberian perpanjangan IMTA oleh B u p a t i 

a t au pejabat yang d i tunjuk, kepada pemberi ker ja tenaga ker ja 

asing. 

4 



10. Subjek Retr ibusi ada lah orang pribadi a t au badan yang 

memperoleh i z in tertentu dar i Pemerintah Daerah . 

11 . Wajib Retr ibus i ada lah orang pribadi a t au badan yang menuru t 

pera turan perundang-undangan Retr ibus i d iwaj ibkan u n t u k 

m e l a k u k a n pembayaran retr ibus i , t e rmasuk pemungut a t au 

pemotong retr ibusi . 

12. Perpanjangan Iz in Mempekerjakan Tenaga Ker ja As ing yang 

se lan jutnya disebut Perpanjangan IMTA ada lah iz in yang 

d iber ikan oleh B u p a t i a t au Pejabat yang d i tunjuk, kepada 

pemberi ker ja tenaga ker ja as ing sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

13. Tenaga Ker ja As ing ada lah warga negara as ing pemegang V i s a 

dengan m a k s u d bekerja di w i l ayah Indonesia. 

14. Pemberi Ker ja Tenaga Asing ada lah badan h u k u m a tau badan 

l a innya yang mempeker jakan Tenaga Ker ja Asing dengan 

membayar u p a h a t au imbalan da lam bentuk la in . 

15. Masa Retr ibus i ada lah s u a t u j a n g k a w a k t u tertentu yang 

merupakan batas w a k t u bagi Wajib Retr ibus i u n t u k 

memanfaatkan j a s a dan per iz inan tertentu dar i Pemerintah 

Daerah . 

16. B a d a n ada lah s ekumpu lan orang dan/a tau modal yang 

merupakan kesa tuan ba ik yang m e l a k u k a n u s a h a m a u p u n yang 

t idak me l akukan u s a h a yang mel iput i perseroan terbatas, 

perseroan komanditer, perseroan la innya , badan u s a h a mi l ik 

negara (BUMN), a t au badan u s a h a mi l ik daerah (BUMD) dengan 

n a m a dan bentuk apapun, f i rma, kongsi, koperasi , dana 

pens iun , persekutuan, pe rkumpulan , yayasan organisasi Massa , 

organisasi sos ia l politik a t au organisasi l a innya , lembaga dan 

bentuk badan l a innya t e rmasuk kont rak investasi kolekti f dan 

bentuk badan u s a h a tetap. 

17. S u r a t Setoran Retr ibusi Daerah , yang se lanjutnya dis ingkat 
S S R D , ada lah buk t i pembayaran a tau penyetoran Retr ibus i 
yang te lah d i l akukan dengan menggunakan formulir a t au te lah 

5 



d i l a k u k a n dengan c a r a l a in ke K a s Daerah mela lui tempat 

pembayaran yang d i tun juk oleh Bupa t i . 

18. S u r a t Ketetapan Retr ibus i Daerah , yang se lanjutnya dis ingkat 
S K R D , ada lah sura t ketetapan Retr ibus i yang menentukan 
besarnya j u m l a h pokok Retr ibus i yang tertuang. 

19. S u r a t Ketetapan Retr ibus i Daerah Lebih Bayak , yang 

se lan jutnya dis ingkat S K R D L B , ada lah S u r a t Ketetapan 

Retr ibus i yang menentukan j u m l a h kelebihan pembayaran 

Retr ibus i k a r e n a j u m l a h kredit Ret r ibus i lebih banyak dar ipada 

Retr ibus i yang terutang a t au s eha rusnya t idak terutang. 

20. S u r a t Tag ihan Retr ibus i Daerah , yang se lan jutnya dis ingkat 

S T R D , ada lah sura t u n t u k me l akukan tagihan Retr ibus i 

dan/a tau s a n k s i admin is t ras i berupa bunga dan/a tau denda. 

2 1 . Pemer iksaan ada lah serangkaian kegiatan menghimpun dan 

mengolah data, keterangan, dan/a tau buk t i yang d i l aksanakan 

secara objektif dan profesional berdasarkan s u a t u s tandar 

pemer iksaan u n t u k menguji kepa tuhan pemenuhan kewaj iban 

Retr ibus i dan/a tau u n t u k tu juan la in da lam rangka 

me l aksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan 

Retr ibus i Daerah. 

22 . Penyid ikan t indak p idana di bidang Retr ibus i Daerah ada lah 

serangkaian t indakan yang d i l akukan oleh Penyidik u n t u k 

mencar i ser ta mengumpulkan buk t i yang dengan buk t i i t u 

membuat terang t indak p idana d i bidang Retr ibus i Daerah yang 

terjadi serta menemukan tersangkanya. 

B A B U 

NAMA, O B J E K DAN S U B J E K R E T R I B U S I 

Pasa l 2 

Dengan n a m a Retr ibus i Perpanjangan IMTA dipungut Retr ibus i 

sebagai pembayaran a tas pemberian Perpanjangan IMTA. 

6 
y ^ 



Pasa l 3 

(1) Objek Retr ibus i Perpanjang IMTA sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 2 mel iput i pemberian Perpanjangan IMTA kepada Pemberi 

Ker ja Tenaga Ker ja As ing yang te lah memi l ik i IMTA dar i Menteri 

yang bertanggung j awab di bidang ketenagakerjaan a tau Pejabat 

yang d i tunjuk. 

(2) Pemberi Ker ja Tenaga Ker ja As ing sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) t idak t e rmasuk ins tans i pemerintah, perwaki lan negara 

asing, badan internasional , lembaga sosial , lembaga keagamaan, 

dan j aba tan tertentu d i lembaga pendidikan. 

Pasa l 4 

(1) Subjek Retr ibusi Perpanjangan IMTA mel iputi Pemberi Ker ja 

Tenaga Ker ja Asing. 

(2) Subjek Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

merupakan Wajib Retr ibusi . 

B A B I I I 

GOLONGAN R E T R I B U S I 

Pasa l 5 

Retr ibus i Perpanjangan IMTA t e rmasuk golongan Retr ibus i Per iz inan 

Tertentu. 

B A B IV 
CARA M E N G U K U R T I N G K A T PENGGUNAAN J A S A 

Pasa l 6 

T ingkat penggunaan j a s a pe layanan Perpanjangan IMTA d i u k u r 

berdasarkan formula yang mencerminkan b iaya penyelenggaraan 

iz in, ya i tu berdasarkan : 

a . j u m l a h penerbitan; dan 

b. j a n g k a w a k t u Perpanjangan IMTA. 

7 



B A B V 
PRINSIP DAN SASARAN DALAM PENETAPAN T A R I F R E T R I B U S I 

Pasa l 7 

(1) Pr ins ip dan s a s a r a n da lam penetapan tari f Retr ibus i 

Perpanjangan IMTA d idasarkan pada tu juan menutup s e lu ruh 

b iaya penyelenggaraan pemberian Perpanjangan IMTA. 

(2) B i a y a penyelenggaraan pemberian Perpanjangan IMTA 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i b iaya penerbitan 

dokumen iz in , pengawasan di lapangan, penegakan h u k u m , 

penatausahan , b iaya dampak negatif dar i Perpanjangan IMTA, 

dan kegiatan pengembangan keah l i an dan keterampi lan tenaga 

ker ja lokal . 

B A B V I 

S T R U K T U R DAN B E S A R N Y A T A R I F R E T R I B U S I 

Pasa l 8 

(1) Tar i f Retr ibus i Perpanjangan IMTA d ih i tung berdasarkan b iaya 

penyelenggaraan pemberian iz in sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 7 ayat (2). 

(2) Tar i f Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i tetapkan 

sebesar U S D 100 (seratus dollar Amer ika Serikat) per Tenaga 

Ker ja As ing setiap bu lan . 

(3) Tar i f Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d ibayarkan 

dengan ma ta uang rup i ah berdasarkan n i l a i t u k a r yang ber laku 

pada saat penerbitan S K R D . 

B A B V I I 

W ILAYAH PEMUNGUTAN 

Pasa l 9 

Retr ibus i Perpanjangan IMTA dipungut d i w i layah Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 

8 



B A B V I I I 

MASA R E T R I B U S I , SAAT R E T R I B U S I T E R U T A N G 

DAN PENETAPAN R E T R I B U S I 

Pasa l 10 

(1) Masa Retr ibus i Perpanjangan IMTA ada lah da lam j a n g k a w a k t u 

yang d iber ikan pal ing l ama 1 (satu) t a h u n . 

(2) Saa t retr ibusi terutang ada lah pada saat d i terb i tkannya S K R D 
a t au dokumen la in yang d ipersamakan. 

(3) B e s a r n y a j u m l a h pokok retr ibusi terutang di tetapkan dengan 
S K R D . 

B A B I X 

TATA CARA PEMUNGUTAN DAN P E M B A Y A R A N 

Pasa l 11 

(1) Pembayaran Retr ibus i d i l akukan di k a s daerah a tau di tempat 

l a in yang di tetapkan oleh B u p a t i sesua i w a k t u yang d i tentukan 

dengan menggunakan S K R D , S T R D a tau dokumen la in yang 

d ipermasa lahkan. 

(2) D a l a m h a l pembayaran d i l a k u k a n di tempat l a in yang 

di tetapkan oleh Bupa t i , m a k a has i l pener imaan retr ibusi h a r u s 

disetor ke K a s Daerah pal ing lambat da lam w a k t u 1 (satu) h a r i 

ker ja. 

Pasa l 12 

(1) Pembayaran retr ibus i d i l akukan secara tuna i/ lunas . 

(2) B u p a t i dapat memberi i z in kepada Wajib Retr ibus i u n t u k 

mengangsur retr ibusi terutang da lam j a n g k a w a k t u tertentu 

dengan a l a san yang dapat dipertanggungjawabkan. 

(3) Bupa t i dapat mengiz inkan Wajib Retr ibus i u n t u k mengangsur 
a t au menunda pembayaran Retr ibusi sampa i batas w a k t u yang 
d i tentukan dengan a l asan yang dapat dipertanggungjawabkan. 

9 



Ketentuan lebih lanjut mengenai tata ca ra pembayaran retr ibus i 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iatur dengan Pera turan 
Bupa t i . 

Pasa l 13 

Pembayaran Retr ibus i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 
ayat (1) d iber ikan tanda buk t i pembayaran. 

Setiap pembayaran dicatat da lam b u k u pener imaan. 

Ketentuan lebih lanjut mengenai bentuk, i s i , kua l i tas , u k u r a n 

b u k u dan tanda buk t i pembayaran Retr ibus i sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B X 

S A N K S I ADMIN ISTRASI 

Pasa l 14 

Da l am h a l Wajib Retr ibus i t idak membayar tepat pada 

wak tunya , d ikenakan s a n k s i admin is t ras i berupa bunga sebesar 

2 % (dua persen) setiap bu lan dar i Retr ibus i yang terutang dan 

ditagih dengan menggunakan S T R D . 

Penagihan Retr ibus i terutang sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d idahulu i dengan S u r a t Teguran. 

Ketentuan lebih lanjut mengenai ta ta c a r a pe laksanaan 

penagihan retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d iatur 

dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B X I 

K E D A L U W A R S A 

Pasa l 15 

H a k u n t u k me l akukan penagihan Retr ibusi menjadi 
keda luwarsa setelah melampaui j a n g k a w a k t u 3 (tiga) t a h u n 

10 



terhi tung sejak saat terutangnya Retr ibus i , kecua l i apabi la 

Wajib Retr ibus i me l akukan t indak p idana d i bidang Retr ibusi . 

(2) Keda luwarsa penagihan retr ibusi sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) tergantung j i k a : 

a . d i terbitkan sura t teguran; a t au 

b. ada pengakuan utang retr ibusi dar i wajib retr ibusi ba ik 
secara langsung m a u p u n t idak langsung. 

(3) Da l am h a l d i terbi tkan sura t teguran sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2) h u r u f a , kada luwarsa penagihan dihi tung sejak 

tanggal d i ter imanya sura t teguran tersebut. 

(4) Pengakuan utang retr ibusi secara langsung sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2) h u r u f b ada lah wajib retr ibusi dengan 
kesadarannya menyatakan m a s i h mempunya i utang retr ibus i 
dan be lum me lunas inya kepada Pemerintah Daerah. 

(5) Pengakuan utang retr ibusi secara t idak langsung sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) h u r u f b, dapat d ike tahui dar i pengajuan 

permohonan angsuran a tau penundaan pembayaran dan 

permohonan keberatan oleh wajib retr ibusi . 

Pasa l 16 

(1) Retr ibus i t idak a tau kurang bayar ditagih dengan menggunakan 

S T R D . 

(2) Penagihan Retr ibus i terutang d idahu lu i dengan sura t teguran. 

(3) Pengeluaran sura t teguran sebagai awa l t indakan pe laksanaan 

penagihan retr ibusi d ike luarkan setelah 7 (tujuh) ha r i sejak j a t u h 

tempo pembayaran. 

(4) D a l a m j a n g k a w a k t u 7 (tujuh) ha r i setelah tanggal sura t teguran, 

Wajib Retr ibus i h a r u s me lunas i re t r ibus i yang terutang. 

(5) S u r a t teguran d ike luarkan oleh pejabat yang menangani 
ketenagakerjaan. 

11 

Y' 



(6) Ke tentuan mengenai ta ta c a r a penagihan dan penerbitan su ra t 

teguran d ia tur dengan Peraturan Bupat i . 

Pasa l 17 

(1) P iutang retr ibusi yang t idak mungk in a k a n ditagih ka r ena h a k 

u n t u k me l akukan penagihan s u d a h keda luwarsa dapat 

d ihapuskan . 

(2) B u p a t i menetapkan Kepu tusan Penghapusan Retr ibus i yang 

s u d a h keda luwarsa sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) Ke tentuan lebih lanjut mengenai t a ta c a r a penghapusan 

retr ibus i yang sudah keda luwarsa sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d iatur dengan Pera turan Bupa t i . 

B A B X I I 

PEMANFAATAN 

Pasa l 18 

(1) Pener imaan Retr ibus i Perpanjangan IMTA d igunakan u n t u k 

mendana i penerbitan dokumen iz in, pengawasan di lapangan, 

penegakan h u k u m , penatausahaan , b iaya dampak negatif dar i 

perpanjangan IMTA, dan kegiatan pengembangan keah l ian dan 

keterampi lan tenaga ker ja lokal . 

(2) Ketentuan lebih lan jut mengenai pemanfaatan pener imaan 

Retr ibus i sebagaimaan d imaksud pada ayat (1) d iatur dengan 

Pera turan Bupa t i . 

B A B X I I I 

I N S E N T I F PEMUNGUTAN 

Pasa l 19 

(1) S K P D Pemungut yang me l aksanakan pemungutan Retr ibus i 

dapat diberi insent i f a tas dasar pencapaian k iner ja tertentu. 

12 



(2) B e s a r n y a insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
di tetapkan da lam Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai ta ta c a r a pemberian dan 
pemanfaatan insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d ia tur dengan Peraturan Bupa t i . 

(1) Se la in Penyidik Kepol is ian Republ ik Indonesia, Pejabat Pegawai 

Negeri S ip i l tertentu di l ingkungan Pemerintah Daerah diberi 

wewenang k h u s u s sebagai Penyidik u n t u k me l akukan 

penyid ikan t indak p idana d i bidang Retr ibusi , sebagaimana 

d imaksud da lam Undang-Undang H u k u m Acara P idana. 

(2) Penyidik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah Pejabat 

Pegawai Negeri S ip i l tertentu d i l ingkungan Pemerintah Daerah 

yang diangkat oleh pejabat yang berwenang sesua i dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Wewenang Penyidik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

a . mener ima, mencar i , mengumpulkan, dan menelit i 

keterangan a tau laporan berkenaan dengan t indak p idana 

d i bidang Retr ibus i agar keterangan a tau laporan tersebut 

lebih menjadi lengkap dan j e las ; 

b. menelit i , mencar i , dan mengumpulkan keterangan 

mengenai orang pribadi a t au B a d a n tentang kebenaran 

perbuatan yang d i l akukan sehubungan dengan t indak 

p idana Retr ibusi ; 

c. meminta keterangan dan bahan buk t i orang pribadi a t au 

B a d a n sehubungan t indak p idana di bidang Retr ibus i ; 

d. memer iksa b u k u , catatan, dan dokumen la in berkenaan 
dengan t indak p idana di bidang Retr ibusi ; 

B A B X I V 

PENYID IKAN 

Pasa l 20 

ada lah : 

13 



e. me l akukan penggeledahan u n t u k mendapatkan bahan 

bukt i pembukuan , pencatatan dan dokumen la in , ser ta 

me l akukan penyi taan terhadap bahan buk t i tersebut; 

f. meminta ban tuan tenaga ah l i da lam rangka pe laksanaan 
tugas penyid ikan t indak p idana di bidang Retr ibus i ; 

g. m e n y u r u h berhenti dan/a tau melarang seseorang 
meninggalkan ruangan a tau tempat pada pemer iksaan 
sedang berlangsung dan memer iksa identitas orang, benda, 
dan/a tau dokumen yang dibawa; 

h . memotret seseorang yang berka i tan dengan t indak p idana 

Retr ibusi ; 

i . memanggil orang u n t u k didengar keterangannya dan 

d iper iksa sebagai tersangka a t au s a k s i ; 

j . menghent ikan penyidikan; dan/a tau 

k. me l akukan t indakan la in yang per lu u n t u k ke lancaran 

penyid ikan t indak p idana di bidang Retr ibus i sesua i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(4) Penyidik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) member i tahukan 

d imula inya penyid ikan dan menyampa ikan has i l peny id ikannya 

kepada Penuntut U m u m mela lu i Penyidik Pejabat Pol isi Negara 

Republ ik Indonesia, sesua i dengan ketentuan yang d iatur da lam 

Undang-Undang H u k u m Acara P idana. 

(1) Wajib Retr ibus i yang t idak me l aksanakan kewaj ibannya 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 11 sehingga merug ikan 

keuangan daerah d iancam p idana k u r u n g a n pal ing l ama 3 (tiga) 

bu lan a t au p idana denda pal ing banyak 3 (tiga) k a l i j u m l a h 

Retr ibus i terutang yang t idak a tau k u r a n g dibayar. 

(2) Pengenaan p idana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t idak 
menghapuskan kewaj iban Wajib Retr ibus i u n t u k membayar 
retr ibusi . 

B A B X V 

K E T E N T U A N PIDANA 

Pasa l 2 1 

14 



(3) T indak p idana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah 

pelanggaran. 

(4) Denda sebagaimana d imaksud pada ayat (1) disetor ke k a s 

Negara. 

B A B X V I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 22 

Peraturan Daerah in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Peraturan Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 

Daerah Kabupaten Kapuas H u l u . 

Di tetapkan di Pu tuss ibau 

D iundangkan di Putuss ibau 

pada tanggal 4 Apr i l 2019 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2019 
NOMOR 2 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU, PROVINSI 
KALIMANTAN BARAT: (2) /(2019) 

15 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

R E T R I B U S I PERPANJANGAN IZIN M E M P E R K E R J A K A N 

T E N A G A K E R J A AS ING 

U M U M 

Ketentuan Pasa l 150 h u r u f c Undang-Undang Nomor 28 

T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah 

menyebutkan j en i s retr ibusi Daerah dapat d i tambah sepanjang 

memenuhi kr i t e r ia yang di tetapkan da lam Undang-Undang. 

Penambahan j en i s re tr ibus i daerah tersebut an t a ra l a in 

sebagaimana yang d iatur da lam Peraturan Pemerintah Nomor 

97 T a h u n 2012 tentang Retr ibus i Pengendalian L a l u L in tas 

dan Retr ibus i Perpanjangan Iz in Mempekerjakan Tenaga Asing. 

Retr ibus i Perpanjangan IMTA t e rmasuk kr i ter ia Retr ibus i J a s a 

Ter tentu. 

Penetapan Retr ibus i Perpanjangan IMTA sebagai re t r ibus i 

Daerah member ikan peluang bagi daerah u n t u k menambah 

sumber pendapatan as l i daerah da lam rangka mendanai u r u s a n 

yang menjadi tanggung j awab Pemerintah Daerah . 

Retr ibus i Perpanjangan IMTA merupakan pembayaran 

a tas pemberian pekerjaan IMTA oleh B u p a t i a t au pejabat yang 

d i tunjuk, kepada Pemberi Ker ja Tenaga Ker ja As ing yang te lah 

memi l ik i IMTA dar i Menteri yang bertanggung j awab di bidang 

ketenagakerjaan a tau Pejabat yang d i tunjuk. 

Pemungutan Retr ibus i Perpanjangan IMTA relati f t idak 

menambah beban bagi masyaraka t , mengingat Retr ibus i 

Perpanjangan IMTA sebe lumnya merupakan pungutan 

Pemerintah Pusa t berupa pener imaan negara b u k a n pajak yang 

kemud ian menjadi Retr ibus i Daerah . 

16 
Y 



Tar i f Retr ibus i Perpanjangan IMTA ditetapkan 

berdasarkan t ingkat penggunaan j a s a dan t idak melebihi tar i f 

pener imaan negara b u k a n pajak dar i Perpanjangan IMTA yang 

ber laku pada kementer ian di bidang ketenagakerjaan. 

Pemanfaatan pener imaan Retr ibus i Perpanjangan IMTA 

d iu tamakan u n t u k mendanai kegiatan pembangunan keah l ian 

dan keterampi lan tenaga ker ja loka l yang a lokas inya ditetapkan 

mela lu i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah . 

P A S A L D E M I P A S A L 

Pasa l 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 2 

C u k u p je las . 

Pasa l 3 

A y a t ( l ) 

C u k u p j e las . 

Ayat (2) 

J a b a t a n tertentu d i lembaga pendid ikan berpedoman 

pada Peraturan Menteri yang bertanggung j awab di 

bidang ketenagakerjaan. 

Pasa l 4 

C u k u p j e las . 

Pasa l 5 

C u k u p j e l as 

Pasa l 6 

C u k u p je las . 

Pasa l 7 

C u k u p j e las . 

A y a t ( l ) 

C u k u p j e las . 

Ayat (2) 

Misa l , Perpanjangan IMTA seorang Tenaga Ker ja 

As ing u n t u k 8 (delapan) bu lan , m a k a j u m l a h 

retr ibusi yang h a r u s d ibayarkan ada lah : 

(US$100 x 8) x n i l a i k u r s saat pembayaran. 

Pasa l 8 

17 



Misal , k u r s U S $ 1 = R p l 1.000,00 m a k a retr ibusi yang 

h a r u s dibayar ada lah U S $ 800 x R p l 1.000,00 = 

Rp8.800.000,00 (delapan j u t a delapan ra tus r i bu 

rupiah) . 

Pasa l 10 

C u k u p je las . 

Pasa l 11 

C u k u p je las . 

Pasa l 12 

C u k u p je las . 

Pasa l 13 

C u k u p j e las . 

Pasa l 14 

C u k u p je las . 

Pasa l 15 

C u k u p je las . 

Pasa l 16 

C u k u p j e las . 

Pasa l 17 

C u k u p je las . 

Pasa l 18 

C u k u p j e las . 

Pasa l 19 

C u k u p je las . 

Pasa l 20 

C u k u p je las . 

Pasa l 2 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 22 

C u k u p je las . 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU NOMOR 87 

i r f. 


